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WYPEŁNIA KOMISJA KONKURSOWA

Liczba punktów umożliwiająca kwalifikację do kolejnego stopnia: 51

Podpisy członków komisji :

1. Przewodniczący szkolnej komisji konkursowej – ……………………………………..

2. Członek szkolnej komisji konkursowej sprawdzający pracę – …………………………

3. Członkowie wojewódzkiej komisji weryfikujący pracę – ……………………………..

pieczęć szkoły

WOJEWÓDZKI KONKURS PRZEDMIOTOWY

DLA UCZNIÓW SZKÓŁ PODSTAWOWYCH

WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

W ROKU SZKOLNYM 2022/2023

HISTORIA

Informacje dla ucznia

1. Na stronie tytułowej arkusza w wyznaczonym miejscu wpisz swój kod ustalony

przez komisję.

2. Sprawdź, czy arkusz konkursowy zawiera 15 stron (zadania 1-24).

3. Czytaj uważnie wszystkie teksty i zadania.

4. Rozwiązania zapisuj długopisem lub piórem z niebieskim tuszem.

Nie używaj korektora.

5. W zadaniach zamkniętych podane są cztery odpowiedzi: A, B, C, D. Wybierz

tylko jedną odpowiedź i zaznacz ją znakiem „X” bezpośrednio na arkuszu.

6. Staraj się nie popełniać błędów przy zaznaczaniu odpowiedzi, ale jeśli się

pomylisz, błędne zaznaczenie otocz kółkiem  i zaznacz inną odpowiedź

znakiem „X”.

7. Instrukcje do innych typów zadań, np. z luką, na dobieranie, typu – TAK, NIE,

itp. są sformułowane w poleceniach zadań.

8. Rozwiązania zadań otwartych zapisz czytelnie w wyznaczonych miejscach.

Pomyłki przekreślaj.

9. Przygotowując odpowiedzi na pytania, możesz skorzystać z miejsc opatrzonych

napisem Brudnopis. Zapisy w brudnopisie nie będą sprawdzane i oceniane.

KOD UCZNIA

………………………….
Imię i nazwisko ucznia

(wypełnia szkolna komisja

konkursowa po sprawdzeniu

pracy ucznia)

Stopień: drugi

Czas pracy:

90 minut
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Zadanie 1. (1p.)

Podaj nazwę, jaką określano w starożytności wskazany strzałką zielony obszar.

mapyonline.gwo.pl (dostęp: 7.10.2022r.).

………………………………………………………………………………………………….

Zadanie 2. (3p.)

Do podanych poniżej dat dopisz związane z każdą z nich wydarzenie historyczne.

Data Wydarzenie

A 776 r. p.n.e.

B 490 r. p.n.e.

C 333 r. p.n.e.

Zadanie 3. (2p.)

Wyjaśnij pojęcie: rewolucja neolityczna. W swojej odpowiedzi uwzględnij kwestie

dotyczące sposobu zdobywania pożywienia i miejscem zamieszkania.

………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………
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Zadanie 4. (1p.)

Podane w tabeli wydarzenia uporządkuj chronologicznie. Wpisz w tabeli cyfrę 1 – obok

chronologicznie pierwszego wydarzenia, 2 – drugiego, 3 – trzeciego, zaś 4 – ostatniego.

Wydarzenie Cyfra

A Bitwa pod Kannami

B Podział państwa przez Teodozjusza Wielkiego

C Powstanie miasta Rzym

D Podbój Galii przez Juliusza Cezara

Zadanie 5. (2p.)

Na podstawie ilustracji i wiedzy własnej podaj nazwę budowli oraz starożytnej

cywilizacji, która je wznosiła.

wsip.pl (dostęp:28.09.2022r.).

Nazwa budowli - ……………………………………………………………………….……….

Nazwa cywilizacji - ….…………………………………………….……………………………
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Zadanie 6. (2p.)

Zapoznaj się z dwoma fragmentami tekstów źródłowych, a następnie zdecyduj, czy oba

opisy dotyczą tego samego polis starożytnej Grecji. Uzasadnij odpowiedź, odwołując się

do odpowiednich fragmentów tekstu w obu źródłach.

Tukitydes Wojna pelponeska

[…] Jeden zaś z eforów wystąpił w końcu […] poddał sprawę jako efor pod głosowanie

na zgromadzeniu. Oświadczył jednak – Lacedemończycy głosują bowiem przez wzniesienie

okrzyku, a nie za pomocą kamyczków - że nie może rozróżnić, który okrzyk był głośniejszy.

Plutarch, Wychowanie […]

Pisania uczyli się jako rzeczy przydatnej; zresztą całe wychowanie miało na celu karność,

wytrwałość w trudach i waleczność. Z postępem wieku zaostrzano metodę hartowania,

strzyżono do skóry, przyuczano chodzić boso i gry odbywać po większej części nago. Wieczerza

bywała skąpa, aby walka z niedostatkiem zmuszała ich do odwagi i przemyślności.

Na podstawie: T. Maresz, K. Juszczyk, Historia w źródłach nie tylko pisanych,

Starożytność i średniowiecze, Toruń 2004, s. 33, 37.

Rozstrzygnięcie - ……………………………….

Uzasadnienie -...…………………………………………………………………….…….……..

…………………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………………...

Zadanie 7. (3p.)

Na podstawie fragmentu tekstu oraz wiedzy własnej wykonaj polecenia.

Porozumienie z Mediolanu (tzw. edykt mediolański)

Uznaliśmy za konieczne wydać zarządzenie, które się do czci bóstwa odnosi, a mianowicie

chrześcijanom i wszystkim dać zupełną wolność wyznawania religii, jaką kto zechce. W ten

sposób bowiem bóstwo w swej niebieskiej siedzibie i dla nas, i dla wszystkich naszych

poddanych zjednać będzie można i usposobić łaskawie.

Na podstawie: Wczoraj i dziś. Historia 6, Podręcznik Nowa Era, s. 98, Warszawa 2019

A. Odwołując się do tekstu, napisz, czy na podstawie powyższego aktu tylko chrześcijanie

uzyskali wolność wyznania? Odpowiedź: ………………………………

B. Uzasadnienie odpowiedzi udzielonej na pytanie A.

………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………….

C. Podaj datę roczną wydania edyktu mediolańskiego: …………………………………..
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Zadanie 8. (4p.)

Na podstawie mapy oraz wiedzy własnej wykonaj polecenia.

wlaczpolske.pl (dostęp:28.09.2022r.).

A. Spośród podanych władców podkreśl imię i przydomek władcy, którego panowania

dotyczy mapa:

Mieszko I, Bolesław Chrobry, Kazimierz Odnowiciel, Bolesław Śmiały

B. Podaj trzy argumenty uzasadniające twój wybór władcy. Odwołaj się do informacji

zawartych na mapie:

Argument 1…………………….…………………………………………............................

………………………………………………………………………………………………

Argument 2…………………….…………………………………………............................

………………………………………………………………………………………………

Argument 3…………………….…………………………………………............................

………………………………………………………………………………………………

Strona 6. z 15

Zadanie 9. (3p.)

Wpisz w odpowiednie miejsce imię i przydomek władcy, za panowania którego miało

miejsce opisane w tabeli wydarzenie.

Wydarzenie Imię i przydomek

władcy Polski

A

Również tenże Wielki Książę Jagiełło przyrzeka i zobowiązuje się

wszelkie ziemie zagrabione i straty Królestwa Polskiego odzyskać

własnymi zachodami i kosztami. Również tenże Jagiełło, Wielki

Książę, obiecuje wszystkich chrześcijan, pojmanych w kraju

polskim i zwyczajem wojennym uprowadzonych, przywrócić

do pierwotnej wolności, tak iż każdy z nich odejdzie, dokąd mu się

spodoba. Następnie wymieniany tu książę Jagiełło przyrzeka także

kraje swoje Litwy i Rusi wieczyście wcielić do Korony Królestwa

Polskiego.

…………………

…………………

B

Wtedy cesarz, sądząc, że litość nad synami i krewniakami zmiękczy

ich serca, polecił co znaczniejszych pochodzeniem spośród

zakładników […] oraz syna komesa [grodowego] przywiązać

do machin oblężniczych, że tak bez krwi rozlewu otworzy sobie

bramy do miasta. A tymczasem wcale nie oszczędzali [własnych]

synów i krewnych […], lecz zmuszali ich kamieniami i orężem

do odstąpienia od muru. […] Niemcy napierają na gród, Polacy

się bronią, zewsząd machiny wyrzucają głazy, kusze szczękają,


[…]


przeprowadzone tylko za pomocą wielkiej ilości zgromadzonych rąk […] dla szeregu wykonywanych

prac znacznych nakładów, którym dzieło podlega kolejnym przygotowaniom, i koniecznym jest, żeby

produkcja odbywała się szybko […]

W wielkiej manufakturze wszystko odbywa się na dzwonek; robotnicy są zatem bardziej skrępowani,

a także trzymani ostro; urzędnicy przywykłszy traktować ich z góry i wydawać im rozkazy […]traktują

ich srogo i wzgardliwie.

Badania nad naturą i przyczynami bogactwa narodów Adam Smith

[…] rzemiosło wyrobu szpilek jest podzielone na blisko 18 odrębnych czynności, które w pewnych

manufakturach wykonują różni pracownicy, chociaż w innych ten sam pracownik wykonuje czasami

dwie lub trzy czynności. Widziałem małą pracownię tego rodzaju, gdzie zatrudnionych było tylko

dziesięć osób[…] . Owe dziesięć osób mogło więc wyprodukować wspólnie ponad 48 000 szpilek

dziennie. Ponieważ każda z nich robiła dziesiątą część owych 48 000 szpilek, przeto można uważać,

że wyrabiała 4800 szpilek dziennie. Gdyby natomiast każda z tych osób pracowała oddzielnie

i samodzielnie i nie była uprzednio wyszkolona w tej specjalnej pracy, to z pewnością żadna z nich nie

zrobiłaby dwudziestu, a może nawet i jednej szpilki na dzień; tzn., że nie wykonałaby 240, a może nawet

4800 części tego, co może wyprodukować teraz dzięki właściwemu podziałowi i współdziałaniu tych

różnych czynności.
Na podstawie: T. Maresz, K. Juszczyk, Historia w źródłach nie tylko pisanych,

Czasy nowożytne, Toruń 2004, s.60-61

Prawda/Fałsz

A
W manufakturze panowały znacznie gorsze warunki pracy niż

w zakładach rzemieślniczych.

B
Podział pracy i zadań poszczególnych robotników w manufakturze

przyczyniał się do zwiększenia wydajności produkcji.

Zadanie 21. (2p.)

Na podstawie tabeli wykonaj polecenia:

Zaludnienie Wielkopolski, Małopolski i Mazowsza od XVI do XVIII wieku

Rok Liczba mieszkańców

w tysiącach

Liczba mieszkańców

na km2

1580 3100 21,3

1650 3830 26,3

1660 2900 19,9

1700 3250 22,3

A. Podaj rok, w którym odnotowano największy spadek liczby ludności na ziemiach

polskich: ………………………

B. Napisz, nazwę wydarzenia historycznego, które wpłynęło na ten spadek:

…………………………………………………………………………………………………..
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Zadanie 22. (3p.)

Na podstawie tekstu źródłowego oraz wiedzy własnej wykonaj polecenia.

[Życzenia] na imieniny króla Jegomości Stanisława od szlachty skonfederowanej […]

[…] królu Stanisławie […]

Czwarty rok już panujesz nad wolnym narodem,

Kraj z pieniędzy obrałeś, nabawiłeś głodem:

Wciągnąłeś różne dekrety, poniżyłeś wiarę,

Wziąłeś wolność, zgwałciłeś wszystkie prawa stare.

I taż to jest od ciebie nagroda za wota?

Sądź, czy być może dłużej cierpieć cię ochota!

Czas przyszedł, byś monarchą przestał być na tronie.

Bo róg Ciołkowi nosić, nie chodzić w Koronie […]
Na podstawie: T. Maresz, K. Juszczyk, Historia w źródłach nie tylko pisanych,

Czasy nowożytne, Toruń 2004, s.106-107

A. Podaj nazwę konfederacji, która skierowała do polskiego monarchy powyższe

„życzenia”

…………………………………………………………………………………………………..

B. Jaki był stosunek autorów życzeń do króla - pozytywny czy negatywny? Zajmij

stanowisko i uzasadnij je dwoma argumentami odwołując się do tekstu źródłowego.

Stanowisko : ………………………………..

Uzasadnienie:

• ...........…………………………………………………………………………………..

• ………………………………………………………………………………………….

Zadanie 23. (2p.)

Zapoznaj się z tekstem źródłowym, a następnie wykonaj polecenia.

„Przestrzeganie prawa jest pierwszą powinnością monarchy. Ponad wszystko ma stawiać

dobrobyt swych ludów. Winien być powiększycielem albo też twórcą ich powodzenia

i szczęśliwości […]. Daleki od tego, by być nieograniczonym władcą swych poddanych,

panujący jest tylko pierwszym ich sługą, narzędziem ich szczęścia.”
zpe.gov.pl (dostęp 2.10.2022r.).

Na podstawie: Wczoraj i dziś. Historia 6, Podręcznik Nowa Era, s. 139, Warszawa 2019.

A. Podaj nazwę formy rządów, która została opisana w tekście:

……………………..……….…………………………………………………………..

B. Podkreśl imię i nazwisko/przydomek władcy, który jest autorem tych słów:

Katarzyna Wielka Józef II Habsburg Maria Teresa Fryderyk II Wielki
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Zadanie 24. (3p.)

Na podstawie mapy oraz wiedzy własnej wykonaj poniższe polecenia.

zpe.gov.pl(dostęp 2.10.2022r.).

1. Podkreśl właściwą odpowiedź:

Literą A oznaczono obszar, który w czasach prekolumbijskich zamieszkiwali:

Aztekowie Majowie Inkowie

2. Napisz nazwę państwa europejskiego, które założyło swoje kolonie na obszarze

oznaczonym literą B: ……………………………………………………………….

3. Podaj imię i nazwisko żeglarza, który jako pierwszy odkrył morska drogę do Indii

w XV wieku i dotarł do miejsca zaznaczonego na mapie literą C:

………………………………………………………………………………………

B A

C
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Brudnopis