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WOJEWÓDZKI KONKURS PRZEDMIOTOWY

DLA UCZNIÓW SZKÓŁ PODSTAWOWYCH

WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

W ROKU SZKOLNYM 2020/2021

HISTORIA

Informacje dla ucznia

1. Na stronie tytułowej arkusza w wyznaczonym miejscu wpisz swój kod

ustalony przez komisję.

2. Sprawdź, czy arkusz konkursowy zawiera 12 stron (zadania 1- 21).

3. Czytaj uważnie wszystkie teksty i zadania.

4. Rozwiązania zapisuj długopisem lub piórem. Nie używaj korektora.

5. W zadaniach postępuj zgodnie z poleceniem.

6. Rozwiązania zadań zapisz czytelnie w wyznaczonych miejscach.

7. Staraj się nie popełniać błędów przy wpisywaniu odpowiedzi, ale jeśli się

pomylisz, błędną odpowiedź przekreśl.

8. W zadaniach zamkniętych podane są cztery odpowiedzi: A, B, C, D.

Wybierz tylko jedną odpowiedź i zaznacz ją znakiem „X” bezpośrednio na

arkuszu.

9. Staraj się nie popełniać błędów przy zaznaczaniu odpowiedzi, ale jeśli się

pomylisz, błędne zaznaczenie otocz kółkiem  i zaznacz inną odpowiedź

znakiem „X”. Przygotowując odpowiedzi na pytania, możesz skorzystać

z miejsc opatrzonych napisem Brudnopis. Zapisy w brudnopisie nie będą

sprawdzane i oceniane.

KOD UCZNIA

Stopień: rejonowy

Czas pracy:

90 minut

WYPEŁNIA KOMISJA KONKURSOWA

Liczba punktów umożliwiająca kwalifikację do kolejnego etapu: 51

Podpisy członków komisji :

1. Przewodniczący – ………………………………………………………..…………………

2. Członek komisji sprawdzający pracę – ……………………………………………..………

Nr zadania 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 Razem

Liczba

punktów
możliwych

do zdobycia

1 1 2 4 4 4 3 1 2 3 4 2 3 5 4 3 3 4 1 2 4

60

Liczba
punktów

uzyskanych

przez
uczestnika

konkursu
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Zadanie 1. (1p.)

Uszereguj wydarzenia w kolejności chronologicznej, wpisując cyfry od 1 do 4. Cyfrą 1

oznacz wydarzenie najwcześniejsze, cyfrą 4 najpóźniejsze.

Data Cyfra

A. 2016 r. p.n.e.

B. 1025 r.

C. 753 r. p.n.e.

D. 1920 r.

Zadanie 2. (1p.)

Wśród wskazanych wydarzeń zaznacz to, które miało miejsce w X wieku.

A. bitwa pod Maratonem

B. zjazd gnieźnieński

C. zdobycie Jerozolimy przez krzyżowców

D. koronacja Bolesława Chrobrego

Zadanie 3. (2p.)

Jaką dyscyplinę sportową uprawianą w starożytnej Grecji przedstawiono na poniższej

fotografii? Podaj nazwę innej konkurencji rozgrywanej w czasie igrzysk w starożytnej

Grecji.

wikiwands.com (dostęp: 16.09.2020).

Nazwa dyscypliny przedstawionej na fotografii: .........................................................................

Nazwa innej konkurencji olimpijskiej uprawianej w starożytnej Grecji: ...................................

Strona 3. z 12

Zadanie 4. (4p.)

Na podstawie źródeł oraz wiedzy własnej udziel odpowiedzi.

Źródło 1.

A.

B.

http://3.bp.blogspot.com (dostęp: 16.09.2020). epodreczniki.pl (dostęp: 16.09.2020).

1. Podaj nazwy pism, które zostały przedstawione na ilustracjach.

Ilustracja A - ...................................................................................

Ilustracja B - ....................................................................................

Źródło 2.

2. Wybierz z mapy numery, które wskazują miejsce powstania przedstawionych

na ilustracjach w Źródle 1. przykładów pisma. Cyfry wpisz poniżej we wskazanych

miejscach.

Pismo A pochodzi z obszaru zaznaczonego na mapie numerem - ........................

Pismo B pochodzi z obszaru zaznaczonego na mapie numerem - ........................
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Zadanie 5. (4p.)

Dopasuj odpowiednie symbole do właściwej religii, wpisując w wykropkowane miejsca

litery przypisane ilustracjom. W zadaniu wykorzystaj wszystkie podane przykłady.

Następnie dokończ poniższe zdanie.

Źródło: Symbole, które nawiązują do chrześcijaństwa, judaizmu i islamu.

A.

B.

C.

E.

D.

judaizm - ......................... islam - .......................... chrześcijaństwo - .........................

Dokończ zadnie, podkreślając jedną z możliwych odpowiedzi:

Najpóźniej powstałą religią monoteistyczną jest:

a. judaizm

b. islam

c. chrześcijaństwo

Zadanie 6. (4p.)

Na podstawie wiedzy własnej napisz, czy podane zdania są prawdziwe czy fałszywe,

wpisując w odpowiednie miejsce słowo Prawda lub Fałsz.

Prawda/Fałsz

A Konflikt o inwestyturę miał miejsce w czasach papieża Grzegorza VII.

B Wyprawy krzyżowe spowodowały powstanie Królestwa Jerozolimskiego.

C Arabowie zajęli Półwysep Iberyjski w VII wieku.

D Schizma Wschodnia rozpoczęła się w XI wieku.
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Zadanie 7. (3p.)

Na podstawie źródeł oraz wiedzy własnej wykonaj poniższe polecenia

Źródło: Ibrahim ibn Jakub, Relacja z podróży do krajów słowiańskich [fragment]

[Kraj] Obfituje on w żywność, mięso, miód i rolę orną. Pobierane przez niego [władcę] podatki

[stanowią] odważniki handlowe. [Idą] one [na] żołd jego piechurów. […] Ma on trzy tysiące

pancernych [podzielonych] na oddziały, a setka ich znaczy tyle, co dziesięć secin innych

[wojowników]. […] Oddziałom swoim daje co miesiąc żołd, a w razie potrzeby daje im konie,

siodła uzdy, broń i wszystko, czego potrzebują. A kto się urodzi, temu władca przydziela żołd,

czy będzie płci męskiej, czy żeńskiej. Gdy zaś dziecię dorośnie, to jeżeli jest chłopcem, żeni go;

bierze od jego ojca wiano i wręcza je ojcu tej kobiety. […] Ożenek (następuje) u nich wedle

uznania ich władcy, nie z wolnego wyboru. Władca bierze na siebie całkowite ich utrzymanie.

Jest on jak czuły ojciec dla swych poddanych.

1. Napisz, jaki typ monarchii panował w kraju Mieszka I.

Odpowiedź: monarchia …………………………………………………………………….

2. Czy Ibrahim ibn Jakub wysoko ocenia wartość bojową wojów Mieszka? Zajmij

stanowisko, podkreślając poniżej prawidłową odpowiedź i uzasadnij je odwołując

się do tekstu źródłowego.

Stanowisko: TAK NIE

Uzasadnienie: ……………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

Zadanie 8. (1p.)

Uszereguj wydarzenia w kolejności chronologicznej, wpisując cyfry od 1 do 4. Cyfrą

1 oznacz wydarzenie najwcześniejsze, cyfrą 4 najpóźniejsze.

Wydarzenie Cyfra

A. Bitwa pod Grunwaldem

B. Utworzenie Akademii Krakowskiej

C. Misja biskupa Wojciecha od Prusów

D. Koronacja Władysława Łokietka

Zadanie 9. (2p.)

Podaj dwa przykłady skutków rozbicia dzielnicowego:

• ………………………………………………………………………………………

• ………………………………………………………………………………………
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Zadanie 10. (3p.)

Rozwiąż poniższe zadania.

http://wlaczpolske.pl (dostęp: 2.10.2020).

Na podstawie: T. Maresz, K. Juszczyk, Historia w źródłach nie tylko pisanych,

Starożytność i średniowiecze, Toruń 2004, s. 145.

1. Na podstawie mapy i wiedzy własnej wybierz spośród poniżej podanych wiek, w

którym Polska obejmowała swym zasięgiem ziemie zaznaczone na mapie.

Uzasadnij swój wybór.

Mapa ukazuje państwo polskie:

A. w I poł. XII w.

B. w II poł. XIV w.

C. pod koniec wieku XV

D. w I poł. XVI w.

Uzasadnienie: …………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

2. Podaj imię i przydomek władcy, który panował wtedy w Królestwie Polskim.

W tym czasie królem Polski był: ……………………………………………………..

http://wlaczpolske.pl/

Strona 7. z 12

Zadanie 11. (4p.)

Na podstawie lektury „Elekcje królów w Polsce przedrozbiorowej” Ł. Wojtachy napisz,

czy podane zdania są prawdziwe lub fałszywe, wpisując w odpowiednie miejsce słowo

Prawda lub Fałsz.

Prawda/Fałsz

A. Początki elekcyjności polskiego tronu sięgają XIV wieku.

B. Funkcję interreksa zwyczajowo pełnił arcybiskup gnieźnieński.

C. W 1530 r. odbyła się w Polsce elekcja vivente rege.

D. W II poł. XVI w. tylko magnateria brała udział w elekcji króla.

Zadanie 12. (2p.)

Na podstawie lektury „Elekcje królów w Polsce przedrozbiorowej” Ł. Wojtacha podaj

dwa zadania, które leżały w kompetencjach sejmu konwokacyjnego:

1. …………………………………………………………………………………………..

2. …………………………………………………………………………………………..

Zadanie 13. (3p.)

Na podstawie lektury „Elekcje królów w Polsce przedrozbiorowej” Ł. Wojtacha oraz

wiedzy własnej, wykonaj poniższe polecenia.

Źródło 1. Fragment dokumentu z XVI w.

1. Utrzymanie wolnej elekcji.

3. Kwestie wojny i pokoju konsultować z senatem.

4. Pospolite ruszenie zwoływać w porozumieniu z sejmem.

9. Zwoływać co dwa lata sejm zwyczajny.

17. Nie nakładać bez zgody sejmu nowych podatków ani ceł.

21. W razie nieprzestrzegania przez króla praw i przywilejów szlachta otrzymywała prawo

wypowiedzenia władcy posłuszeństwa.

A. Podaj nazwę dokumentu, którego fragment został zacytowany powyżej:

…………………………………………………………………………………………………..

B. Podaj imię i nazwisko rodowe władcy, który jako pierwszy w II poł. XVI w. podpisał

ten dokument: …………………………………………………………………..……………..

C. Podaj rok, w którym formalnie przestał on obowiązywać: ……………........…………..
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Zadanie 14. (5p.)

Na podstawie źródeł i wiedzy własnej wykonaj poniższe polecenia.

Źródło A. Statuty nieszawskie.

Przede wszystkim naszym słowem królewskim przyrzekamy w pełni utrzymać wszystkich

mieszkańców naszego królestwa przy wszelkich prawach, danych im przez poprzedników

naszych. Nikogo nie polecimy pozbawić dóbr ani uwięzić, jeżeli wina jego nie zostanie wprzód

wyrokiem sadowym stwierdzona. Przyrzekamy również, ze gdy wypadnie nam wyprawić się

poza granice królestwa, zapłacimy wszystkim towarzyszącym nam ziemianom za każdą

włócznię pięć grzywien i wynagrodzimy ich za poniesione szkody i niewolę podług praw, jakie

przyznali nasi poprzednicy.(...)Również przyrzekamy, że w powyższych ziemiach godności,

kasztelanie i urzędy rozdzielać będziemy między osoby, wyróżniające się zasługą i wiekiem;

aby zaś zamknąć drogę szemraniom, godności te nadawać będziemy tylko osobom osiedlonym

i posiadającym dobra dziedziczne w tej ziemi, w której opróżni się urząd (...) Przyrzekamy

również, że ani żadnych nowych ustaw nie wydamy, ani nie polecimy wzywać ziemian na wojnę

bez zgody sejmiku ziemskiego, do Środy zwołanego.
Na podstawie: T. Maresz, K. Juszczyk, Historia w źródłach nie tylko pisanych,

Starożytność i średniowiecze, Toruń 2004, s. 164.

Źródło B. Mowa […] na sejmie w Toruniu w 1576 roku.

Nie w chlewie, ale człowiekiem wolnym urodziłem się, ani mi też zbywało na jedzeniu i odzieży,

zanim do tej ziemi przybyłem. Wolność moją kocham i w całości ją zachowam. Z woli Bożej

królem waszym przez was obrany zostałem. Przybyłem tu wskutek waszych próśb i nalegań. Wy

sami włożyliście mi koronę na głowę. Jestem więc waszym rzeczywistym, a nie malowanym

monarchą. Chcę panować i rozkazywać, i nie ścierpię, żeby kto nade mną panował. Bądźcie

stróżami wolności waszej – to dobrze. Ale nie pozwolę, żebyście byli bakałarzami

(nauczycielami) moimi i senatorów moich. Tak strzeżcie wolności waszej, aby się w swawolę

nie przerodziła!
Na podstawie: Podróże w czasie, Historia 6. GWO, s. 78.

1. Podaj imiona i nazwiska rodowe polskich władców, którzy są autorami słów

w zacytowanych źródłach:

Źródło A - ………………………………………………………………………

Źródło B - ………………………………………………………………………

2. Na podstawie Źródła A, podaj dwa argumenty, że wydany przez monarchę

dokument przyczynił się do rozwoju demokracji szlacheckiej w Królestwie

Polskim. Podając argumenty, odwołaj się do tekstu źródłowego.

Argument 1 ……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Argument 2. ..…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………
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3. Na podstawie Źródła B rozstrzygnij, czy władca ma pozytywny lub negatywny

stosunek do demokracji szlacheckiej. Zajmij stanowisko i uzasadnij je.

Stanowisko - ………………………………………………………………..…………..……..

Uzasadnienie - …………………………………………………………………..…………….

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Zadanie 15. (4p.)

Uzupełnij tabelę, dopisując do miejsc bitew państwo, które było przeciwnikiem wojsk

Rzeczpospolitej oraz imię i nazwisko polskiego dowódcy, który im przewodził.

Miejsce bitwy Nazwa państwa – przeciwnika

Rzeczpospolitej

Dowódca wojsk polskich

A. Kircholm

B. Wiedeń

Zadanie 16. (3p.)

Na podstawie tekstu źródłowego oraz wiedzy własnej wskaż, czy podane zdania

są prawdziwe lub fałszywe, wpisując w odpowiednie miejsce słowo Prawda lub Fałsz.

Art. 1. Podajemy do wiadomości, że z owych powodów i innych, które nas do tego skłaniają, na

mocy pełnej znajomości rzeczy, pełnej władzy i autorytetu królewskiego, wydanym obecnie

edyktem wiecznym i nieodwołalnym znosimy i odwołujemy edykt króla naszego dziada wydany

w Nantes […] wszystko to uznajemy za nieważne i niebyłe; równocześnie wszystkie ustępstwa,

przyznane tak owymi, jak i innymi edyktami, deklaracjami i rozporządzeniami dla wyznawców

religii tzw. reformowanej, jakiejkolwiek mogą być natury, będą również traktowane jakby

niebyłe: w następstwie jest to naszą wolą i życzeniem, aby wszystkie świątynie religii tzw.

reformowanej, położone w naszym królestwie, w krajach, ziemiach i lennach nam podległych,

zostały niezwłocznie zburzone.

Art. 2. Zabraniamy naszym poddanym wyznania tzw. reformowanego odtąd zbierać się dla

uprawiania owego kultu, na żadnym miejscu lub też w domu prywatnym, pod jakimkolwiek

pretekstem mogłoby się to zdarzyć. [...]
Na podstawie: Podróże w czasie, Historia 6, GWO, s.135.

Prawda/Fałsz

A Ustrojem panującym we Francji w czasie wydania dokumentu był

absolutyzm.

B Autorem tego dokumentu jest król Francji – Ludwik XVI.

C Wspomniany w tekście edykt nantejski wprowadzał pokój religijny we

Francji.
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Zadanie 17. (3p.)

Do poniższych ilustracji dopisz styl, w jakim zostały wykonane przedstawione na nich

obiekty.

pl.wikipedia.org (dostęp: 21.09.2020).

A. ………………………………

pl.wikipedia.org (dostęp: 21.09.2020).

B. ………………………………

epodreczniki.pl (dostęp: 21.09.2020).

C. …………………………………
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Zadanie 18. (4p.)

Poniżej przedstawiono opisy postaci żyjących w XIX wieku. Rozpoznaj je i wpisz w tabeli

nazwiska lub imiona i przydomki.

Opis postaci Imię i przydomek

lub nazwisko

A

Władczyni z dynastii Habsburgów, objęła tron po

śmierci ojca w 1740 roku. Jednak w pierwszych latach

musiała walczyć o tron, gdy Fryderyk II zajął Śląsk.

Wprowadzała reformy w duchu absolutyzmu

oświeconego.

…………………….

…………………….

B

Był cesarzem Rosji, synem cara Aleksego. Po powrocie

z podróży po zachodniej Europie zainicjował szereg

reform politycznych i kulturowych w celu

unowocześnienia państwa. Wprowadził m. in.

gażdankę.

……………………...

……………………...

C

Był amerykańskim politykiem i naukowcem. Stał się

współautorem Deklaracji Niepodległości i pracował

nad tekstem amerykańskiej konstytucji. Uznawany jest

również za twórcę piorunochronu.

…………………………….

D

Francuski prawnik, filozof i pisarz doby oświecenia.

Krytykował ustrój, jaki panował we Francji jeszcze

przed rewolucją, wskazując za wzór Wielką Brytanię.

Uznawany jest za twórcę trójpodziału władzy.

…………………………..

Zadanie 19. (1p.)

Na podstawie lektury Tadeusz Kościuszko - człowiek, który wyprzedzał swoje czasy,

W. Kowalskiego wyjaśnij, dlaczego autor publikacji nazwał w niej Kościuszkę „księciem

chłopów”?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Zadanie 20. (2p.)

Podaj daty roczne wydarzeń, wpisując je w wykropkowane miejsca.

Pierwszy rozbiór Polski - …………………………………

Insurekcja kościuszkowska - ……………………………..
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Zadanie 21. (4p.)

Na podstawie lektury Tadeusz Kościuszko - człowiek, który wyprzedzał swoje czasy,

W. Kowalskiego wskaż, czy podane zdania są prawdziwe lub fałszywe, wpisując

w odpowiednie miejsce słowo Prawda lub Fałsz.

Prawda/Fałsz

A Na cześć polskiego bohatera jedna z miejscowości w stanie Missisipi

nosi nazwę – Kosciusko.

B Tadeusz Kościuszko zasłynął w czasie walk o niepodległość USA

budową fortyfikacji West Point.

C Kościuszko spotkał się z wodzem indiańskim Małym Żółwiem, który

podarował mu na znak przyjaźni tomahawk - fajkę pokoju.

D Tadeusz Kościuszko poślubił Ludwikę Sosnowską, córkę hrabiego

Józefa Sosnowskiego.

Brudnopis